
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

- ME, CNPJ: 11.056.054/0001-95, que tem como objeto a contratação de 
serviços de limpeza e conservação, que serão prestados nas condições es-
tabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento as necessidades 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a contar de 15 de fevereiro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula 
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 008/2019 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE nº 33.805, de 15/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 906360
PORTARIA Nº 018/2023 – GGA/SEDEME 
Belém - PA, 16 de fevereiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE nº 35.276 
de 02/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, matrícula  
n° 5918519/3, ocupante do cargo de Coordenador, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato Administrativo n° 011/2021 – SEDEME, firmado pela 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA 
e a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA ARMADA, que tem como objeto a con-
tratação de serviços de empresa especializada na prestação de serviços con-
tinuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância patrimonial 
armada e desarmada, compreendendo o fornecimento de uniformes e a dis-
ponibilização de todas as ferramentas e equipamentos de proteção individuais 
necessários à sua execução, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos, a fim de atendimento as necessidades 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a contar de 15 de fevereiro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula 
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 060/2021 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE nº 34.656, de 02/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 906362

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2023
Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: BRLIC Tecnologia Ltda – CNPJ nº 19.048.363/0001-25.
Objeto: Aquisição de Licenças Anuais de Softwares.
Modalidade: Contratação Direta Por Dispensa de Licitação com base no art. 
29, II, da Lei 13.303/16 – Processo Administrativo nº 003/2023.
Data de Autorização: 14 de fevereiro de 2023.
Valor Global: R$ 20.732,00 (vinte mil, setecentos e trinta e dois reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Foro: Belém/PA.
Tipo: Aquisição de Pronta Entrega – Autorização de Fornecimento.

Protocolo: 906079

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I - RECONHECER 
a Dispensa de Licitação n.º 002/2023, com fulcro no art. 29, II, da Lei n. 
13.303/2016 e art. 1º, §2º do RILC, visando a aquisição de licenças anuais 
de softwares; II - ATRIBUIR o objeto da referida Dispensa de Licitação, 
conforme Processo Administrativo n.º 003/2023, à empresa BRLIC Tec-
nologia Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 19.048.363/0001-25, pelo valor 
global de R$ 20.732,00 (vinte mil, setecentos e trinta e dois reais). Data 
de Autorização/Ratificação: 14 de fevereiro de 2023. Membros da Diretoria 
Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo 
Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro.

Protocolo: 906078

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 034/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/1428, e
Considerando as disposições contidas nos art. 4º, § 5º, e art. 34 do Decreto 
nº 5.236 de 03 de novembro de 2006 c/c PORTARIA AGE Nº 003/2019, de 
14 de janeiro de 2019, RESOLVE:
DESIGNAR a colaboradora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, matrícula 
5962860/1, para atuar como Agente Público de Controle Interno da Com-
panhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, a contar de 
13/02/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 906387
PORTARIA Nº 037/2023 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto;
Considerando as obrigações instituídas pela Instrução Normativa da Recei-
ta Federal do Brasil nº 2.043, de 12 de agosto de 2021, que trata da apre-
sentação da Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações 
Fiscais (EFD-REINF) relacionada a fatos geradores ocorridos a partir de 22 
de abril de 2022;
Considerando as orientações constantes do Ofício Circular nº 002/2022/
GS/SEFA no sentido de que o titular legal de cada órgão e ente público 
estadual deverá designar, por meio de PORTARIA, um servidor responsável 
e um suplente para transmissão dessa informação acessória por meio do 
portal Web da EFD-REINF, no Centro Virtual de Atendimento ao Contribuinte 
(e-CAC) da Receita Federal do Brasil, com uso de certificado digital com 
perfil de acesso à funcionalidade e demais procedimentos definidos na 
legislação em vigor, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LORENA DE CÁSSIA ALBERTO CÉZAR, Gerente 
de Recursos Humanos, matrícula 5945791/1, para substituir a colabora-
dora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, Secretária de Diretoria, matrícula 
5962860/1, para responsabilizar-se pela transmissão da informação em 
questão, a contar de 13/02/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 906397

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 035/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93 e os termos 
do Processo 2023/1428; R E S O L V E:
1. DESIGNAR o colaborador RAFAEL SOARES DA COSTA, Gerente de 
Projetos Corporativos, matrícula 5959699/1, para substituir a colabora-
dora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, Secretária de Diretoria, matrícula 
5962860/1, como FISCAL no contrato relacionado a baixo:

Contratado N° do Contrato

CLARO S.A 015/2019

2. DESIGNAR o colaborador RAFAEL SOARES DA COSTA, Gerente de 
Projetos Corporativos, matrícula 5959699/1, para substituir a colabora-
dora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, Secretária de Diretoria, matrícula 
5962860/1, como SUPLENTE nos contratos relacionados a baixo:

Contratado N° do Contrato

RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP 009/2022

DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 007/2022

S DA C. SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 010/2022

R.C.F. MACHADO 020/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 906392


